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Glasnik Instituta
7/2018.

Uvodnik
U Institutu ćemo 2018. godinu pamtiti po, za nas, vrlo 
značajnom događaju - preseljenju na novu lokaciju u 
Frankopanskoj ulici 22 (u prostor Hrvatskog leksiko-
grafskog zavoda). Konačno su svi znanstvenici Instituta 
i stručne službe zajedno, nakon niza desetljeća „raštrka-
nosti“ u više prostora na više lokacija, dok smo u naš pro-
stor u Amruševoj 11 smjestili institutsku biblioteku. Pre-
seljenje i djelomično uređenje prostora ne bismo mogli 
realizirati bez značajne financijske pomoći Ministarstva 
znanosti i obrazovanja RH, na čemu im zahvaljujemo. 
Iako smo glavninu i najteži dio preseljenja obavili ljeti i 
tijekom godišnjih odmora, svi su djelatnici u pripremu i 
u realizaciju selidbe uložili puno truda, a mnogi i privat-
nog vremena, kako bismo u rujnu neometano počeli s 
radom.

U novom prostoru vrlo brzo smo se udomaćili, o čemu 
svjedoče i fotografije zajedničkog kićenja bora i božićno-
novogodišnjeg domjenka. Rad u zajedničkom prostoru 
omogućio je upravo ono što nam je godinama otežava-
lo znanstvenoistraživački rad, a to je nedostatak dnev-
ne komunikacije, razgovora, rasprava i druženja među 
različitim istraživačkim timovima i grupama. Iako u fazi 
pisanja tekstova samotan, znanstvenoistraživački rad 
je u osmišljavanju, realizaciji i diseminaciji prvenstveno 
timski. Stoga je i bliskost u prostoru nezamjenjiva.

U protekloj godini dobili smo novo Upravno vijeće. Pred-
sjednik UV akademik Krešimir Nemec, te članice prof. dr. 
sc. Nina Begičević Ređep s Fakulteta organizacije i infor-
matike Sveučilišta u Zagrebu i gospođa Đurđica Drago-
jević iz Ministarstva znanosti i obrazovanja aktivno su se 
uključili u upravljačke aktivnosti instituta.

Uobičajeno je da u Glasniku sažmemo najvažnije rezul-
tate našeg znanstvenoistraživačkog rada i naše ukupne 
djelatnosti. To se prvenstveno odnosi na znanstvenoi-
straživačke projekte. U protekloj smo godini u Institutu 
provodili 10 međunarodnih projekata financiranih pu-
tem programa Obzor 2020, EU programa Rights, Equality 
and Citizenship (2014-2020), Erasmus +, IPA programa i 
MZO programa bilateralne suradnje. Provodili smo i 7 
domaćih projekata, od čega su 2 financirana iz HRZZ-a, 
a 5 putem VIF programa MZO-a. Također, proveli smo i 7 
domaćih ili međunarodnih projekata u suradnji s obra-
zovnim ustanovama, tijelima državne ili lokalne uprave 
te organizacijama civilnog društva iz zemlje ili inozem-
stva. Osnažili smo međunarodnu suradnju i razmjenu 
odlascima naših istraživača na studijske boravke i dola-
skom stranih istraživača u Institut. Potpisali smo Ugovor 
o suradnji sa Sveučilištem u Minnesoti, iz SAD-a. Surad-
nju smo započeli organiziranjem tematske radionice o 
suvremenim trendovima sektora mladih u Republici Hr-
vatskoj, koja je održana u prostorijama IDIZ-a. Tom pri-
godom izrađen je plan komparacije sustava rada s mla-
dima u Hrvatskoj i Minnesoti. Također, sudjelovali smo u 
programskim i organizacijskim tijelima nekoliko među-
narodnih konferencija, od kojih izdvajamo konferenciju 
Conference on migration, integration and religion 
in early childhood education, održanu u organizaciji 
IDIZ-a i Odsjeka za islamsko-teološke studije Sveučilišta 
u Beču, te konferenciju 4. Dani obrazovnih znanosti: 
Odgojno-obrazovni sustav: ograničavajuće i/ili po-
ticajno okruženje. 

U protekloj godini bili smo izuzetno aktivni u disemina-
ciji našeg znanstvenoistraživačkog rada. Osim radova 
objavljenih u međunarodnim i domaćim znanstvenim 
časopisima i knjigama, znanstvenici su prezentirali 65 
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radova na 38 međunarodnih znanstvenih konferencija 
ili skupova održanih u zemlji i inozemstvu (Mapa 1. na 
str. 15). Također, prezentirali su 35 radova na 34 domaća 
znanstvena skupa.

Objavljena su tri redovita broja časopisa Sociologija i 
prostor koji su dostupni na mrežnim stranicama Insti-
tuta i na Hrčku. Izabrano je novo uredništvo časopisa 
Sociologija i prostor. Nova glavna i odgovorna urednica 
je prof. dr. sc. Ankica Marinović, izvršna je urednica dr. 
sc. Lana Peternel, a novi urednik prikaza je Josip Šipić. 
Zahvaljujem dugogodišnjoj glavnoj i odgovornoj ured-
nici dr. sc. Anđelini Svirčić Gotovac na predanom radu 
i posvećenosti časopisu. Zahvaljujući njenom upornom 
radu i radu izvršne urednice dr. sc. Jelene Zlatar Gam-
berožić te urednice prikaza dr. sc. Ane Maskalan, časopis 
Sociologija i prostor nastavio je dugogodišnju tradiciju 
izlaženja i afirmiranja tema iz područja istraživanja pro-
stora i s njime povezanih različitih sociokulturnih tema.

U okviru naših posebnih izdanja, u suradnji s Centrom 
za demokraciju i pravo Miko Tripalo te Visokim evanđeo-
skim teološkim učilištem iz Osijeka IDIZ je objavio knjigu 
„500 godina protestantizma: baština i otisci u hrvat-
skom društvu“, urednika prof. dr. sc. Ankice Marinović 
iz Instituta za društvena istraživanja u Zagrebu te prof. 
dr. sc. Ivana Markešića iz Instituta društvenih znanosti Ivo 
Pilar. Na našim mrežnim stranicama objavili smo i „Me-
todološki priručnik za izradu kurikuluma: područja 

kurikuluma, međupredmetne teme, predmeti“ dr. sc. 
Borisa Jokića i dr. sc. Zrinke Ristić Dedić. 

Akademske godine 2017./18. IDIZ je u suradnji s Filozof-
skim fakultetom Sveučilišta u Rijeci pokrenuo program 
cjeloživotnog obrazovanja Mladi u suvremenom druš-
tvu. Riječ je o pilot programu studija o mladima koji je 
nastao kao odgovor na jasno artikuliranu potrebu druš-
tva za obrazovnim programom koji će biti utemeljen 
na znanstvenoistraživačkim spoznajama o mladima kao 
specifičnoj društvenoj skupini. Program omogućava stje-
canje kompetencija iz područja proučavanja mladih te 
građanskog odgoja i obrazovanja.

Treba na kraju spomenuti i neke druge aktivnosti iz pro-
tekle godine, a bilo ih je mnogo. Uključivale su, osim 
različitih oblika prezentiranja našega rada, organizira-
nja domaćih i međunarodnih konferencija i skupova ili 
sudjelovanja na njima, preko objavljivanja u uglednim 
časopisima i knjigama renomiranih izdavačkih kuća, or-
ganiziranje i vođenje tribina i radionica na kojima smo 
problematizirali aktualna društvena zbivanja. 

Pozivamo Vas da redovito pratite naš profil na Faceboo-
ku i naše mrežne stranice te se pravovremeno informira-
te o našim aktivnostima.

Ravnateljica
Dr. sc. Dinka Marinović Jerolimov

Novi prostor u Frankopanskoj 22

http://www.idi.hr/izdavastvo/casopis-sociologija-i-prostor/
http://www.idi.hr/izdavastvo/casopis-sociologija-i-prostor/
https://hrcak.srce.hr/sociologija-i-prostor?lang=hr
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Međunarodni projekti u 2018.
U 2018. godini Institut je provodio 10 međunarodnih 
projekata financiranih putem programa Obzor 2020, EU 
programa Rights, Equality and Citizenship (2014-2020), 
Erasmus +, IPA programa i MZO programa bilateralne 
suradnje.

Obzor2020

Projekt „Techno Past Techno Future – 
Europska noć istraživača 2018-2019“

Početkom 2018. godine IDIZ se na poziv Ministarstva 
znanosti i obrazovanja aktivno uključio u konzorcij sa-
stavljen od 18 hrvatskih znanstvenih i akademskih or-
ganizacija okupljenih oko planiranja provedbe Europ-
ske noći istraživača 2018. - 2019. u Hrvatskoj. Radi se o 
dugogodišnjoj inicijativi Europske komisije u područ-
ju znanosti, čiji je naglasak na popularizaciji znanosti, 
osvještavanju javnosti o važnosti „znanosti u društvu i 
za društvo“, radu znanstvenika i istraživača, te o europ-
skim i nacionalnim znanstvenim politikama. Europska 
noć istraživača obilježava se svake godine zadnjeg petka 
u mjesecu rujnu diljem Europe, a u 2018. i 2019. godi-
ni Hrvatska se priključila ovoj manifestaciji provedbom 
projekta „Techno Past Techno Future – Europska noć 
istraživača 2018-2019“ financiranog u sklopu Okvir-
noga programa EU-a za istraživanje i inovacije 2014. – 
2020. – Obzor 2020. Glavna ideja projekta TPTF-ERN je 
provedba intenzivne kampanje za podizanje svijesti u ci-
jeloj zemlji o važnosti znanosti, sa svrhom popularizacije 
znanosti i istraživača među građanima, s posebnim na-
glaskom na mlade. Nadalje, predviđeno je odgovarajuće 
upoznavanje posjetitelja s aktivnostima Europske unije 
u području znanosti i inovacija, od postojećih programa 
do povezanih programa koji su otvoreni građanima i od 
kojih bi mogli imati koristi. Krajnji ishod Europske noći 
istraživača trebala bi biti pozitivna slika o javnom financi-
ranju znanosti, istraživačkom radu i važnosti znanosti za 
svakodnevni život građana, jer će većinu aktivnosti pro-
voditi i voditi sami istraživači, od kojih su neki stipendisti 
EU programa Marie Sklodowska Curie Actions. Osim su-
djelovanja u glavnim aktivnostima projekta, IDIZ provodi 
i njegovu evaluaciju te ispitivanje stavova ciljnih skupina 
o znanosti, znanstvenoj profesiji i samom programu Eu-
ropske noći istraživača.

Projekt „Istraživanje učinaka Inovacijske 
unije (I3U)“

U 2018. godini završen je projekt „I3U“ čiji je hrvatski par-
tner Ekonomski institut Zagreb, a na kojem je od 2015. 
godine surađivala prof. dr. Maja Jokić iz IDIZ-ovog Centra 
za istraživanje znanosti i prostora. O projektu ste detaljni-
je mogli čitati u prethodnim brojevima Glasnika. Osnov-
ni cilj Inovacijske unije jest ojačati inovacijski potencijal 
Europe. Kako bi se stimulirale inovacije definirano je 13 
općih i 34 specifične aktivnosti povezane s ciljevima. Cilj 
je ovog projekta bio formulirati sustav procjene za svaku 
od tih aktivnosti, što je obuhvaćalo evaluaciju postignu-
tog napretka za pojedinu aktivnost, pri čemu je težište 
napora stavljeno na njihove efekte na inovacijski sustav 
kao cjelinu te na efekte inovacija na cjelokupno gospo-
darstvo. Osnovna je ideja bila reproducirati slijed efekata 
svake pojedine aktivnosti iz Inovacijske unije, od njezi-
ne implementacije do konačnog utjecaja na konkuren-
tnost, ekonomski rast i/ili zaposlenost.

EU program Rights, Equality and Citizenship 
(REC)

Projekt „Jednaka prava – jednake plaće – 
jednake mirovine“

Projekt čiji je puni naziv „Jednaka prava – jednake pla-
će – jednake mirovine“ – Širenje opsega implementaci-
je akcija i zakonskih standarda rodne ravnopravnosti s 
ciljem dostizanja rodne ravnopravnosti i sprječavanja 
siromaštva u Hrvatskoj“ financiran je putem EU progra-
ma Rights, Equality and Citizenship (REC), te je započeo 

Europska noć istraživača
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s provedbom 2018. godine. Nositeljica projekta je Pravo-
braniteljica za ravnopravnost spolova, a partneri su IDIZ, 
CESI – Centar za edukaciju, savjetovanje i istraživanje, 
Sindikat umirovljenika Hrvatske i Institut za ravnoprav-
nost žena i muškaraca (Belgija). Projekt podupiru Mini-
starstvo rada i mirovinskog sustava, Ministarstvo zna-
nosti i obrazovanja, Ministarstvo uprave i Državni zavod 
za statistiku. Projekt se bavi gotovo nevidljivom temom 
rodne nejednakosti u plaćama i mirovinama, što za po-
sljedicu ima socijalnu i ekonomsku nesigurnost za žene. 
Projektom se žele osigurati standardi, mjere i akcije koje 
će pridonijeti podizanju svijesti o problemu jaza u pla-
ćama i mirovinama između muškaraca i žena s ciljem 
smanjivanja rizika siromaštva za žene. Ciljana skupina su 
predstavnici/e vlasti, javnih i privatnih kompanija, sindi-
kata te učenici/e srednjih škola na nacionalnoj i lokalnoj 
razini. Kroz projekt ćemo dobiti nova znanja koja će omo-
gućiti razumijevanje uzroka i posljedica jaza u plaćama i 
mirovinama, kreirat ćemo edukacijski program, izraditi 
nacionalni zakonodavni okvir te organizirati nacional-
ne kampanje s ciljem osvješćivanja o ovoj problematici. 
Glavni istraživač i koordinator projekta za IDIZ je Josip Ši-
pić. Više informacija o projektu dostupno je ovdje.

Erasmus +

Projekt „Hand in Hand: Socijalne i emocio-
nalne vještine za tolerantna i nediskrimina-

tivna društva (Pristup čitave škole)“

„Hand in Hand“ je projekt u kojem sudjeluje sedam 
partnerskih institucija iz pet zemalja: Slovenije, Danske, 
Hrvatske, Njemačke i Švedske, a vodeći je partner Peda-
goški Inštitut u Ljubljani. Svrha je trogodišnjeg projekta 
razviti i primijeniti inovativan program za razvoj socio-
emocionalnih i interkulturnih kompetencija učenika 
osnovne škole, ali i njihovih nastavnika, stručnih suradni-
ka i ravnatelja, za izgradnju pozitivne i inkluzivne razred-
ne i školske klime za sve sudionike obrazovnog procesa. 
Socijalne, emocionalne i interkulturne (SEI) kompetenci-
je povezane su s brojnim pozitivnim ishodima na razini 
pojedinca i škole u cjelini, poput boljeg školskog uspje-
ha, kvalitetnije komunikacije između učenika i nastav-
nika te smanjenja nepoželjnog i agresivnog ponašanja. 
„Hand in Hand“ program oslanja se na pristup koji uklju-
čuje čitavu školu, te se istodobno primjenjuje u školama 
u četiri zemlje sudionice. U programu sudjeluju učenici 
osmih razreda, njihovi nastavnici te stručni suradnici i 
ravnatelji. 

Program za učenike odvijao se u 6 škola kroz 5 modu-
la u trajanju od 90 minuta, kroz koje su obrađene teme 
svijesti o sebi, upravljanja sobom, društvene svijesti, me-
đuljudskih odnosa te odgovornog donošenja odluka. 
Program za nastavnike održavao se kroz 2 dvodnevna i 2 
jednodnevna seminara tijekom kojih se, osim navedenih 
tema, radilo i na jačanju osobnog autoriteta nastavnika i 
osnaživanju njihovih socio-emocionalnih te interkultur-
nih kompetencija. 

Program za ravnatelje i stručne suradnike održavao se 
kroz 2 jednodnevna seminara kroz koje se radilo na jača-
nju kompetencija ravnatelja i stručne službe te osvješta-
vanju njihove uloge u izgradnji i razvoju inkluzivne škol-
ske klime. Glavna istraživačica i koordinatorica projekta 
za IDIZ je dr. sc. Iris Marušić.

Predstavljanje projekta „Jednaka prava - jednake plaće - jednake 
mirovine” u Hrvatskom saboru

http://www.idi.hr/projekti-p/projekti/jednaka-prava-jednake-place-jednake-mirovine/
http://www.idi.hr/projekti-p/projekti/hand-in-hand-social-and-emotional-skills-for-tolerant-and-non-discriminative-societies-a-whole-school-approach/
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Projekt „Support to better knowledge in 
youth policy“

Projekt je usmjeren na uspostavu kodificiranog sustava 
praćenja nacionalnih politika za mlade. Europska unija je 
kao jedan od svojih prioriteta u okviru politika za mlade 
navela lansiranje Youth Wikija, svojevrsne enciklopedije 
nacionalnih politika za mlade. Zadatak ovog projekta, 
koji je integralni dio cjelokupnog Youth Wiki projekta, je 
prikupiti, sistematizirati i analizirati podatke klasificirane 
po devet područja politika za mlade, sukladno Europskoj 
strategiji za mlade. Članovi istraživačkog tima izradili su 
analize cjelokupne politike za mlade po zadanoj meto-
dologiji te će iste služiti kao nacionalni izvještaj o politi-
kama za mlade na razini EU. IDIZ je nositelj ovog projek-
ta, a IDIZ-ov Centar za omladinska i rodna istraživanja je 
ovim projektom postao središnje mjesto za izvještavanje 
o nacionalnim politikama za mlade. Voditelj projekta je 
Marko Kovačić.

Projekt „EUROPE GOES LOCAL – Supporting 
Youth Work at the Municipal Level“

Najvažniji cilj projekta je mapirati i raspraviti izazove 
s kojima se suočava rad s mladima na lokalnoj razini. 
Glavna rasprava odnosi se na pet tema: razvoj poboljša-
ne kvalitete rada s mladima u pogledu politike i prakse, 
iskorak prema marginaliziranim skupinama, integriranje 
europskih projekata u svakodnevnom radu s mladima, 
upravljanje u radu s mladima na lokalnoj razini te pro-
nalaženje adekvatnih i konstruktivnih uloga i pozicija u 

međusektorskoj suradnju. Nositelj projekta je Agencija 
za mobilnost i projekte EU, a aktivnosti u koje je uključen 
IDIZ kao partner su mapiranje lokalnog rada s mladima, 
diseminacija istraživačkih rezultata, kao i sudjelovanje 
na konferencijama o radu s mladima na lokalnoj razini. 
Glavni istraživač i koordinator projekta za IDIZ je Marko 
Kovačić.

Projekt „Juggling Motherhood and 
Profession (JUMP)“

Glavni cilj projekta je stvaranje transnacionalne mreže 
učenja i razmjene iskustava namijenjene stručnjacima 
iz područja socijalnog rada i sveučilištima u zemljama 
uključenim u projekt (Italija, Grčka, Španjolska, Hrvatska). 
Svrha suradnje u prvoj fazi projekta je omogućiti razmje-
nu i primjenu inovativnih praksi u provedbi socijalne po-
drške, podučavanja i vodstva ranjivih skupina, a zatim u 
drugoj fazi osnažiti ciljnu skupinu majki iz zemalja uklju-
čenih u projekt inovativnim metodama socijalne podrš-
ke krojenim prema njihovim specifičnim i kompleksnim 
potrebama, a kako bi se povećala njihova zapošljivost. 
Nositelj projekta je Ufficio Pio della Compagnia di San 
Paolo ONLUS iz Torina, a Josip Šipić iz IDIZ-ovog Centra 
za omladinska i rodna istraživanja je voditelj istraživačkih 
aktivnosti.

IPA projekti

Projekt „Podijeljena prošlost – zajednička 
budućnost“

Projekt se provodi od 2016. godine, a svrha projekta je 
izgradnja infrastrukture za efektivan proces pomirenja 
na području Zapadnog Balkana i Turske. Ovakav pothvat 
zahtijeva koordiniran pristup djelovanja prema vlada-
ma zemalja Zapadnog Balkana, znanstvenoj zajednici, 
privatnom sektoru te građanima. Struktura projekta te-
melji se na istraživačkoj, diseminacijskoj i zagovaračkoj 
(policy) komponenti. Cilj projekta je osigurati prepozna-
vanje organizacija civilnog društva kao važnog društve-
nog faktora sa snažnim kapacitetima za implementaciju 
izgradnje mira i pomirenja u funkciji jačanja stabilnosti i 
sigurnosti u procesu EU integracije pojedinih država Za-
padnog Balkana. Institut je u okviru projekta zadužen za 
izradu i koordinaciju istraživanja percepcije i ponašanja 
različitih aktera u procesu izgradnje mira i pomirenja na 

„Hand in Hand” radionica za nastavnike u Sv. Martinu na Muri

https://eacea.ec.europa.eu/national-policies/en/youthwiki
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Zapadnom Balkanu te ulozi civilnog društva u tim pro-
cesima. To obuhvaća sljedeće aktivnosti: metodološku 
konstrukciju komparativnog istraživanja, trening za istra-
živače, koordinaciju lokalnih partnera koji će provoditi 
istraživanje, analizu kvalitativnih i kvantitativnih podata-
ka proizašlih iz istraživanja te izradu istraživačkih izvješta-
ja. Voditeljica projekta za IDIZ je dr. sc. Anja Gvozdanović.

International Social Survey Programme – 
ISSP

ISSP je kontinuirani međunarodni projekt na kojem su-
rađuje mreža institucija iz 48 zemalja na anketnim istra-
živanjima različitih aspekata društvenog života. IDIZ je 
od 2005. godine (kada je Hrvatska primljena u projekt) 
predstavnik Hrvatske u ovom najstarijem međunarod-
nom projektu u području društvenih znanosti u svijetu. 
Svaka zemlja članica ulaskom u projekt obvezala se re-
dovito svake godine provesti anketno istraživanje na na-
cionalnom reprezentativnom uzorku odraslog stanov-
ništva, sama ga financirati, deponirati podatke prema 
strogo utvrđenim pravilima u zajedničku bazu u GESIS 
Leibnitz Institut u Kölnu, te sudjelovati na godišnjem sa-
stanku projekta. 

Hrvatska (IDIZ) je 2012. godine bila domaćin godišnjeg 
sastanka održanog u Cavtatu, kada smo izabrani na 4 
godine u Upravni odbor projekta. Svake godine istraži-
vanje se provodi na drugu temu (društvene nejednako-
sti, nacionalni identitet, religija, zdravlje, radne orijenta-
cije, uloga vlasti, okoliš, sport i slobodno vrijeme, obitelj 
i promjena rodnih uloga, društvene mreže), a teme se 
ponavljaju u razmaku od 8-10 godina. Do sada su neke 
teme ponovljene već četiri puta, kao npr. modul Religija 
za 2018. godinu. U Hrvatskoj je za ovu temu to drugo 
istraživanje. Uključivanjem znanstvenika iz drugih insti-
tucija i zemalja u publikacije (primjer zbornika o okolišu 
Sustainability perspectives from the European semi-pe-
riphery) ostvarujemo jedan od ciljeva ISSP-a i dajemo 
dobar primjer suradnje te postajemo vidljiviji u hrvatskoj 
znanstvenoj zajednici. Voditeljica projekta za IDIZ je dr. 
sc. Dinka Marinović Jerolimov.

Bilateralna suradnja između Hrvatske i 
Slovenije

Projekt „Urbana revitalizacija gradskog cen-
tra na primjeru Ljubljane. Komparacija sa 

zagrebačkim centrom“ (2018.-2019.)

Voditeljica projekta za Hrvatsku je dr. sc. Anđelina Svirčić 
Gotovac (IDIZ), a za Sloveniju dr. sc. Boštjan Kerbler (Ur-
banistični inštitut Republike Slovenije).

Tim Instituta za društvena istraživanja iz Zagreba 2018. 
godine započeo je suradnju s Urbanističnim inštitutom 
Republike Slovenije iz Ljubljane na istraživanju ljubljan-
skog primjera urbane revitalizacije. Bilo je značajno istra-
žiti i komparirati s primjerom hrvatskoga glavnog grada, 
case study o Ljubljani kao tzv. zelenoj prijestolnici (green 
capital) za 2016. godinu (dobiveno od Europske komi-
sije), a u svrhu boljeg upoznavanja s njihovim načinima 
rada i primjerima dobre prakse kako bi Zagreb mogao 
brže i lakše slijediti sličan razvojni put. Temeljem dobi-
venih podataka o prednostima i slabostima revitalizacije 
Ljubljane, analizom podataka iz polustrukturiranih inter-
vjua i/ili fokus grupa te temeljem poznavanja dosadaš-
njeg prostornog i društvenog razvoja Zagreba, s kojim 
će se sudjelujući istraživači iz Slovenije upoznati obila-
skom terena u gradu Zagrebu, postići će se zajednička 
baza podataka uz pomoć koje će istraživački timovi stvo-
riti znanstvenu podlogu koja može poslužiti kao kompa-
rativna i motivirajuća za revitalizaciju zagrebačkog sredi-
šta i samim time poboljšanje kvalitete života.

Sastanak kolega sa Urbanističnog inštituta iz Ljubljane sa IDIZ-ovom 
grupom za urbanu sociologiju

http://idiprints.knjiznica.idi.hr/7/
http://idiprints.knjiznica.idi.hr/7/
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Domaći projekti

Znanstveno-istraživački projekti HRZZ-a

Tijekom 2018. godine na IDIZ-u su se provodila dva pro-
jekta Hrvatske zaklade za znanost čiji je IDIZ nositelj: 

Istraživački projekt prof. dr. sc. Maje Jokić „Znanstve-
na aktivnost, suradnja i orijentacija istraživanja u druš-
tvenim znanostima u Hrvatskoj i ostalim postsocijalistič-
kim europskim zemljama (RACOSS)“;

Uspostavni projekt voditelja dr. sc. Borisa Jokića „Obra-
zovne aspiracije učenika u prijelaznim razdobljima hr-
vatskog osnovnoškolskog obrazovanja: priroda, odred-
nice i promjene (COBRAS)“.

Također, tijekom 2018. dr. sc. Branko Ančić i dr. sc. Iva-
na Jugović sudjelovali su kao individualni istraživači na 
uspostavnom projektu dr. sc. Karin Doolan „Društvena 
stratifikacija u Hrvatskoj: strukturni i subjektivni aspekti 
(STRAT)“ čiji je nositelj Sveučilište u Zadru, a od početka 
2018. godine dr. sc. Branko Ančić i dr. sc. Anja Gvozdano-
vić uključeni su kao suradnici na uspostavnom projektu 
dr. sc. Bojane Ćulum „Formalno obrazovanje u funkciji 
održivog razvoja“ čiji je nositelj Sveučilište u Rijeci. Na-
dalje, dr. sc. Ana Maskalan sudjeluje od početka 2018. 
na uspostavnom projektu „Hrvatske filozofkinje u europ-
skom kontekstu“ čiji je nositelj dr. sc. Luka Boršić s Insti-
tuta za filozofiju.

Znanstveno-istraživački projekti MZO-a

U 2018. godini u Institutu se provodilo 5 projekata finan-
ciranih putem programa višegodišnjeg institucijskog fi-
nanciranja (VIF) Ministarstva znanosti i obrazovanja:

•	 Inicijalno obrazovanje predmetnih nastavnica i na-
stavnika: Motivacija, identiteti i socio-emocionalne 
kompetencije – voditeljica: dr. sc. Ivana Jugović;

•	 Kvaliteta života znanstvene populacije u Hrvatskoj – 
voditeljica dr. sc. Anđelina Svirčić Gotovac;

•	 Socijalni aspekti studijskog uspjeha i napuštanja stu-
dija studenata Sveučilišta u Zagrebu – voditelji: dr. sc. 
Saša Puzić i dr. sc. Iva Košutić;

•	 Sociološki profil hrvatske političke elite – prof. dr. sc. 
Vlasta Ilišin;

•	 Urbana revitalizacija gradskog centra na primjeru 
Ljubljane. Komparacija sa zagrebačkim centrom - 
voditeljica dr. sc. Anđelina Svirčić Gotovac.

Treći sastanak mreže obrazovnih aspiracija HRZZ projekta COBRAS Predstavljanje HRZZ projekta RACOSS u Kući Europe

http://racoss.idi.hr/
http://racoss.idi.hr/
http://racoss.idi.hr/
http://racoss.idi.hr/
http://www.idi.hr/aspiracije/
http://www.idi.hr/aspiracije/
http://www.idi.hr/aspiracije/
http://www.idi.hr/aspiracije/
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Ostali domaći i međunarodni 
projekti

IDIZ je tijekom 2018. godine sudjelovao kao nositelj ili 
partner na 7 projekata u kojima smo surađivali s obra-
zovnim ustanovama, tijelima državne ili lokalne uprave 
te organizacijama civilnog društva iz zemlje ili inozem-
stva. Pregled navedenih projekata nalazi se u Tablici 1.

Projekt „Youth Studies in Southeastern 
Europe 2018. – Croatia“

Projekt je dio velikog komparativnog istraživanja mladih 
koje se provodi u 10 zemalja: Albaniji, Bosni i Hercegovi-
ni, Bugarskoj, Crnoj Gori, Hrvatskoj, Kosovu, Makedoniji, 
Rumunjskoj, Sloveniji i Srbiji. Istraživanje financira Zakla-
da Friedrich Ebert (FES). Polazeći od suvremenih teorija 

o mladima, cilj istraživanja je ispitati i analizirati njihove 
stavove i ponašanja u različitim područjima života kao 
što su: slobodno vrijeme, vrijednosti, obitelj, mobilnost, 
obrazovanje, zapošljavanje, politika te nacionalni i eu-
ropski identitet. U Hrvatskoj će ispitivanjem biti obuhva-
ćen uzorak od 1500 mladih u dobi od 14 do 29 godina. 
Sastavni dio projekta je i provedba komparativne analize 
na dvije razine. S jedne strane, detektirat će se kontinui-
tet i promjene od prvog istraživanja mladih FES-a i IDIZ-a 
u Hrvatskoj (2012.) do 2018. godine, a s druge usporediti 
neke od najnovijih hrvatskih podataka s onima iz ostalih 
devet zemalja jugoistočne Europe. Temeljem znanstve-
noistraživačkih uvida o društvenom položaju, obrascima 
ponašanja, stavovima i vrijednostima mladih formulirat 
će se prijedlozi i preporuke za izradu kvalitetnih javnih 
politika za mlade na nacionalnoj i europskoj razini. Vodi-
teljica projekta za IDIZ je dr. sc. Anja Gvozdanović.

Tablica 1. Projekti IDIZ-a u suradnji s tijelima državne ili lokalne uprave, obrazovnim ustanovama i OCD-ima iz zemlje ili inozemstva

Naziv projekta Nositelj Partner/i – Suradnik/ci Financijer/i

Analiza stanja i potreba u 
srednjoškolskom odgoju i obra-
zovanju vezanih uz informiranje o 
visokoškolskim izborima i postupcima 
upisa na studijske programe preko 
Nacionalnog informacijskog sustava 
prijava na visoka učilišta (NISpVU)

IDIZ - Centar za istraživanje i 
razvoj obrazovanja (CIRO) – Agencija za znanost i visoko 

obrazovanje (AZVO)

Evaluacija akcije gradovi/općine – 
prijatelji djece iz perspektive djece u 
2018. godini

IDIZ - Centar za istraživanje i 
razvoj obrazovanja (CIRO) –

Gradovi uključeni u akciju 
(Grad Križevci i Mursko 
Središće)

Podrška integraciji državljana 
trećih zemalja kojima je potrebna 
međunarodna zaštita

Filozofski fakultet 
Sveučilišta u Zagrebu

Institut za migracije i narod-
nosti; IDIZ (CIRO)

Ured za ljudska prava i 
prava nacionalnih manjina 
Vlade Republike Hrvatske

Primjena informacijsko-komunikaci-
jske tehnologije u procesu učenja, 
poučavanja i vrednovanja u osnovnim i 
srednjim školama u Hrvatskoj

IDIZ - Centar za istraživanje i 
razvoj obrazovanja (CIRO) – Hrvatska akademska i 

istraživačka mreža - CARNET

Uloga filozofije u oblikovanju reflek-
sivnih potencijala – primjer odgo-
jiteljske profesije

Učiteljski fakultet Sveučilišta 
u Zagrebu IDIZ (CORI) Sveučilište u Zagrebu

Study to review the implementation of 
the Beijing Platform for Action in the 
EU – Beijing +25

ICF Alphametrics Ltd., IDIZ 
(CORI)

European Institute for Gen-
der Equality

Youth Studies in Southeastern Europe 
2018. - Croatia

IDIZ – Centar za omladinska 
i rodna istraživanja (CORI) – Zaklada Friedrich Ebert, 

Zagreb
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Konferencije u organizaciji IDIZ-a

Međunarodna konferencija o migraciji, 
integraciji i religiji u ustanovama ranoga i 

predškolskoga odgoja i obrazovanja

Pod pokroviteljstvom Ministarstva znanosti i obrazova-
nja Republike Hrvatske, a u organizaciji Instituta za druš-
tvena istraživanja u Zagrebu i Odsjeka za islamsko-teo-
loške studije Sveučilišta u Beču, u suradnji s Filozofskim 
fakultetom u Zagrebu, od 23. do 25. studenoga 2018. 
godine u Zagrebu je održana Međunarodna konferenci-
ja o migraciji, integraciji i religiji u ustanovama ranoga i 
predškolskoga odgoja i obrazovanja. Ugledni znanstve-
nici i sudionici iz širokog spektra disciplina i interdisci-
plinarnih područja iz 14 zemalja EU usredotočili su se 
na pitanja koja su relevantna za razvoj kompetencija i 
sposobnosti predškolskih ustanova, posebice u pogle-
du jezične, kulturne i religijske raznolikosti. Konferenciju 
su otvorili dr. sc. Dinka Marinović Jerolimov, ravnateljica 
Instituta za društvena istraživanja u Zagrebu, prof. dr. 
Ednan Aslan, predstojnik Odsjeka za islamsko-teološke 
studije Sveučilišta u Beču i prof. dr. sc. Jasminka Lažnjak 
s Odsjeka za sociologiju Filozofskog fakulteta u Zagrebu. 
Uvodna izlaganja održali su prof. dr. sc. Vedrana Spajić 
Vrkaš s Odsjeka za pedagogiju Filozofskog fakulteta u 
Zagrebu i dr. sc. Drago Županić Iljič s Odsjeka za sociolo-
giju Filozofskog fakulteta u Zagrebu. Konferencija je za-
vršila okruglim stolom na temu izazova i praksi u ranom 
i predškolskom odgoju i obrazovanju djece izbjeglica i 
djece migrantskoga porijekla u Hrvatskoj.

4. Dani obrazovnih znanosti

Znanstvena konferencija 4. Dani obrazovnih znanosti 
održana je 25. i 26. listopada 2018. godine u Zagrebu, a 
okupila je oko 150 znanstvenika, obrazovnih stručnjaka 
i obrazovnih djelatnika, studenata i ostalih zainteresira-
nih sudionika iz Hrvatske, Bosne i Hercegovine, Srbije, 
Slovenije i Velike Britanije. Tema ovogodišnje konferen-
cije bila je „Odgojno-obrazovni sustav: ograničavajuće 
i/ili poticajno okruženje“. U sklopu programa održana su 
plenarna izlaganja Alistaira Rossa, profesora emeritusa sa 
Sveučilišta London Metropolitan i Jean Monnet profeso-
ra te dr. Inge Tomić-Koludrović, znanstvene savjetnice u 
Institutu Ivo Pilar. 

Program konferencije obuhvatio je okrugli stol na temu 
škole kao okružja koje potiče i/ili narušava dobrobit 
i zdravlje djece i mladih, a bilo je riječi i o inkluzivnom 
obrazovanju, mogućnostima podrške odgojno-obrazov-
nih ustanova djeci i učenicima, vrednovanju nastavnoga 
procesa, standardiziranim ispitima, motivaciji učenika i 
njihovim obrazovnim aspiracijama, učenju i poučavanju 
u prirodnim znanostima, obrazovnim politikama i obra-
zovnim (ne)jednakostima te različitim aspektima i izazo-
vima odgojiteljske i učiteljske profesije. U sklopu konfe-
rencije održan je i simpozij „Razvoj učiteljskog identiteta 
u Hrvatskoj“ u čast profesorice Vlaste Vizek Vidović, kao 
znak sjećanja na izniman doprinos koji je ostvarila u po-
dručju razvoja učiteljske profesije i afirmacije obrazovnih 
istraživanja u Hrvatskoj. Knjigu sažetaka s konferencije 
nalazi se na poveznici. 

Međunarodna konferencija o migraciji, integraciji i religiji u ustanovama 
ranoga i predškolskoga odgoja i obrazovanja

4. Dani obrazovnih znanosti

http://www.idi.hr/doz2018/DOZ_KNJIGA_SAZETAKA_2018.pdf
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Međunarodna suradnja, mobilnost	 
i studijski posjeti

Bilateralna suradnja između Hrvatske i 
Slovenije

Dr. sc. Anđelina Svirčić Gotovac i dr. sc. Jelena Zlatar 
Gamberožić iz IDIZ-ovog Centra za istraživanje znanosti 
i prostora, te suradnica dr. sc. Sanja Klempić Bogadi iz In-
stituta za migracije i narodnosti (IMIN), boravile su 25. i 
26. listopada 2018. u Ljubljani, u sklopu bilateralnog pro-
jekta „Urbana revitalizacija gradskog centra na primjeru 
Ljubljane. Komparacija sa Zagrebačkim centrom“ čiji 
su voditelji Anđelina Svirčić Gotovac (HR) i Boštjan Ker-
bler (SLO). Tom su prigodom obavile terenski dio rada 
na projektu koji je uključivao fokus grupe i intervjue sa 
stručnim akterima Urbanističnog inštituta u Ljubljani. U 
sklopu istoga projekta kolege s Urbanističnog inštituta 
iz Ljubljane gostovali su u Institutu za društvena istra-
živanja u Zagrebu 22. i 23. studenog 2018. godine te su 
u interdisciplinarnom timu stručnjaka za prostor i pred-
stavnika Grada Zagreba provedene fokus grupe na temu 
urbane revitalizacije i srodnih procesa u našim gradovi-
ma.

Predstavljanje projekta „The Invisible Life of 
Waste“ Slovenske zaklade za znanost

U organizaciji IDIZ-ovog Centra za istraživanje društve-
nih nejednakosti i održivosti (CIDNO) u rujnu 2018. go-
dine održana je prezentacija interdisciplinarnog projekta 
„Tajni život otpada“ [The Invisible Life of Waste]. Projekt 
financira Slovenska zaklada za znanost, a predstavio ga je 

glavni znanstveni koordinator, slovenski antropolog dr. 
sc. Dan Podjed, profesor sa Sveučilišta u Ljubljani i znan-
stvenik s Instituta za slovensku etnologiju. Primjenjujući 
antropološki i etnografski pristup u razvoju inovacija, cilj 
projekta je kreiranje i dizajn IT rješenja u domeni održivo-
sti i zbrinjavanja otpada, energetske učinkovitosti i opće-
nito kvalitete života. Terenska istraživanja provodit će se 
tijekom tri godine u više gradova: Ljubljani, Grazu, Trstu, 
Oslu, Dubaiju i Zagrebu.

Izlazna mobilnost

U sklopu Erasmus+ projekta za mobilnost znanstvenika i 
nastavnika EU-a dr. sc. Lana Peternel boravila ja na Baskij-
skom sveučilištu, na Fakultetu za obrazovanje, filozofiju 
i antropologiju u San Sebastijanu u Španjolskoj u zim-
skom semestru 2018./2019., od 30. rujna do 8. listopada 
2018. godine. U suradnji s prof. dr. sc. Nere Amenabar, 
prorektoricom sveučilišta, razmotreni su preduvjeti za 
međuinstitucionalnu suradnju na zajedničkim istraživač-
kim temama, kao što je obrazovanje i identitet. Rezulta-
te i iskustva s mobilnosti Lana Peternel predstavila je na 
IDIZ-u 30. listopada 2018. godine.

Mr. sc. Marko Kovačić boravio je krajem veljače i počet-
kom ožujka 2018. u portugalskoj Nacionalnoj agenciji za 
upravljanje programom Youth in Action (Agência Naci-
onal para a gestão do programa Juventude em Acção). 
Cilj posjeta bio je upoznati se s portugalskim primjerima 
dobre prakse vezanima za lokalnu participaciju mladih. 
U suradnji s kolegama istraživačima, tijekom studijskog 
boravka završena je validacija novog modela praćenja 
lokalne participacije mladih te se planira njezina disemi-
nacija diljem cijele Europe.

4. Dani obrazovnih znanosti

Predstavljanje projekta „The Invisible Life of Waste” Slovenske zaklade 
za znanost na IDIZ-u
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Ulazna mobilnost

Prof. dr. sc. Tomaž Deželan s Fakulteta za družbene vede 
Sveučilišta u Ljubljani boravio je tijekom 2018. godine 
kao gostujući nastavnik i istraživač u području studija i 
istraživanja mladih na IDIZ-u i na Sveučilištu u Rijeci. Ta-
kođer, sudjelovao je u provedbi programa cjeloživotnog 
obrazovanja Mladi u suvremenom društvu.

Priznanja i doktorati
Hrvatsko psihološko društvo dodijelilo je priznanje „Ma-
rulić: Fiat psychologia” dr. sc. Ivani Jugović, višoj znan-
stvenoj suradnici iz IDIZ-ovog Centra za istraživanje i 
razvoj obrazovanja, za osobito vrijedan doprinos razvi-
tku i promicanju primijenjene psihologije u Hrvatskoj. 
Ovo priznanje našoj kolegici uručeno je na 26. godišnjoj 
konferenciji hrvatskih psihologa održanoj 7. studenoga 
2018. godine u Sv. Martinu na Muri.

Dr. sc. Jelena Matić Bojić stekla je 2018. godine doktorat 
znanosti na Odsjeku za psihologiju Filozofskog fakulteta 
Sveučilišta u Zagrebu obranivši temu „Povezanost oso-
bina ličnosti i kognitivnih sposobnosti sa sklonošću pre-
drasudama prema različitim društvenim skupinama“.

Dr. sc. Josip Šabić stekao je 2018. godine doktorat znano-
sti na Odsjeku za psihologiju Filozofskog fakulteta Sveu-
čilišta u Zagrebu obranivši temu „Konfirmatorni pristup 
istraživanju rodnih razlika u uspješnosti rješavanja ma-
tematičkih zadataka“.

Događanja u (su)organizaciji IDIZ-a

Promocija knjige „Generacija osujećenih“

Promocija knjige „Generacija osujećenih. Mladi u Hrvat-
skoj na početku 21. stoljeća“ održana je 19. veljače 2018. 
u Knjižnici Bogdana Ogrizovića u Zagrebu pred brojnom 
stručnom i širom javnošću. Okupljene su pozdravile dr. 
sc. Dinka Marinović Jerolimov, ravnateljica IDIZ-a i dr. sc. 
Mirjana Adamović, glavna i odgovorna urednica IDIZ-
ove biblioteke „Znanost i društvo“. O knjizi su govorili re-
cenzenti prof. dr. sc. Vjeran Katunarić i prof. dr. sc. Dražen 
Lalić, te suurednice i suautorice izdanja prof. dr. sc. Vedra-
na Spajić Vrkaš i prof. dr. sc. Vlasta Ilišin. Temeljena na re-
zultatima istraživanja populacije mladih u dobi od 15 do 
29 godina koje je provedeno 2013. godine na teritoriju 
cijele Republike Hrvatske i usporedbama s nekim ranije 
provedenim istraživanja, knjiga nudi sveobuhvatan uvid 
u sociološki profil mladih u suvremenom hrvatskom 
društvu, možda najbolje izražen odabirom samog naslo-
va knjige. Sadržaj i završna sinteza dostupni su ovdje.

Dr. sc. Ivana Jugović dobitnica je priznanja „Marulić: Fiat psychologia” Predstavljanje knjige „Generacija osujećenih” u knjižnici 
Bogdana Ogrizovića

http://www.idi.hr/izdavastvo/knjige-i-studije/znanost-i-drustvo/
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Konferencija za medije „Zašto mladi odlaze 
iz Hrvatske?“

Na konferenciji za medije „Zašto mladi odlaze iz Hrvat-
ske?“, održanoj 13. ožujka 2018. godine u Hrvatskom no-
vinarskom domu, predstavljeni su rezultati istraživanja 
„Iskustvo migracije i planirani odlasci mladih iz Hrvat-
ske“ koje je ostvareno na inicijativu i uz potporu Zaklade 
Friedrich Ebert. Istraživanje su provele su dr. sc. Dunja Po-
točnik i dr. sc. Mirjana Adamović iz IDIZ-ovog Centra za 
omladinska i rodna istraživanja. Generalno gledano, mla-
di su izrazili nevoljkost ili neodlučnost za emigriranje, a 
kao faktore koji su doprinijeli takvom razmišljanju naveli 
su zadovoljstvo trenutnim životom, vezanost uz obitelj, 
(lokal)patriotizam te percipirane poteškoće pri preselje-
nju. S druge strane, mladi skloni odlasku i dugotrajnijem 
ostanku u inozemstvu naveli su razloge koji variraju od 
utjecaja prijatelja koji su već otišli u inozemstvo, obra-
zovanja, zapošljavanja, preko općenitog nezadovoljstva 
životom u Hrvatskoj do političkih razloga, a kao primar-
nu posljedicu života u inozemstvu istaknuli su život u 
uređenijoj državi gdje će se njihovo obrazovanje i rad 
cijeniti na odgovarajući način.

Javna rasprava o statusu i ulozi časopisa iz 
područja društvenih znanosti

Javna rasprava o statusu i ulozi časopisa iz područja 
društvenih znanosti održana je 5. travnja 2018. godine u 
Kući Europe u Zagrebu. Organizirana je u sklopu projek-
ta Znanstvena aktivnost, suradnja i orijentacija u druš-
tvenim znanostima u Hrvatskoj i ostalim postsocijalistič-
kim europskim zemljama – RACOSS, IP-09-2014-93519, 
koji financira Hrvatska zaklada za znanost i čija je vodi-
teljica prof. dr. sc. Maja Jokić. Svrha organiziranja ovog 
događanja bila je upoznavanje znanstvene i akadem-
ske javnosti sa stanjem i znanstvenom prepoznatljivosti 
časopisa iz područja društvenih znanosti u Hrvatskoj i 
ostalim europskim postsocijalističkim zemljama, s nagla-
skom na mogućnosti veće vidljivosti i prepoznatljivosti u 
međunarodnom okruženju. Javna je rasprava doprinijela 
razumijevanju problematike objavljivanja i vrednovanja 
znanstvenog rada, odnosno napredovanja znanstveni-
ka iz područja društvenih znanosti kao sastavnog dijela 
znanstvene politike.

Završno predavanje programa „Mladi u 
suvremenom društvu“

Dana 19. svibnja 2018. na Filozofskom fakultetu u Rijeci 
održano je završno predavanje programa cjeloživotnog 
obrazovanja Mladi u suvremenom društvu koji su u aka-
demskoj godini 2017./18. zajedno pokrenuli Filozofski 
fakultet u Rijeci i IDIZ. Program je prvi i jedini u Hrvatskoj 
koji se bavi obrazovanjem stručnjaka u radu s mladima 
(youth worker-a). Na završnom predavanju pridružile su 
se i mr. sc. Antonija Gladović, ravnateljica AMPEU-a i nje-
zina kolegica prof. Katarina Brajdić koje su pokazale kako 
se mogu iskoristiti znanja stečena na ovom programu. 
Od IDIZ-ovih istraživača/ica u programu su sudjelovali/e: 
mr. sc. Marko Kovačić, dr. sc. Nikola Baketa, dr. sc. Dunja 
Potočnik, dr. sc. Ana Maskalan, dr. sc. Anja Gvozdanović 
i prof. dr. sc. Vlasta Ilišin. Više o programu na poveznici.

U AZVO-u predstavljeni rezultati istraživač-
kog projekta o učeničkim očekivanjima i 

aspiracijama o nastavku obrazovanja

Dana 4. lipnja 2018. u Agenciji za znanost i visoko obra-
zovanje predstavljeni su rezultati istraživačkog projekta 
„Analiza stanja i potreba u srednjoškolskom odgoju i 
obrazovanju vezanih uz informiranje o visokoškolskim 
izborima i postupcima upisa na studijske programe pre-
ko Nacionalnog informacijskog sustava prijava na viso-
ka učilišta (NISpVU)“ provedenog u okviru ESF projekta 
„SKAZVO – Unapređenje sustava osiguravanja i unapre-
đenje kvalitete visokog obrazovanja“ čiji je nositelj AZVO. 
Glavni ciljevi projekta bili su istražiti učenička očekivanja 
i aspiracije o nastavku obrazovanja i/ili ulasku u svijet 
rada, analizirati stanje i potrebe u srednjoškolskom od-
goju i obrazovanju vezane uz informiranje o upisima u 

Završno predavanje programa „Mladi u suvremenom društvu”

http://www.idi.hr/mladi/index.html
https://skazvo.azvo.hr/hr/o-projektu
https://skazvo.azvo.hr/hr/o-projektu
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visoko obrazovanje, utvrditi čimbenike odabira studijskih 
programa te poznavanje sustava ispita državne mature i 
upisa u visoko obrazovanje (NISpVU), kao i doživljaj bu-
dućnosti i perspektive mladih u RH te njihov doživljaj 
vrijednosti obrazovanja. U istraživanju je sudjelovalo 59 
škola iz cijele Hrvatske s ukupno 13 301 sudionikom. Čla-
novi/ice IDIZ-ove istraživačke skupine bili su: dr. sc. Boris 
Jokić, dr. sc. Zrinka Ristić Dedić, dr. sc. Iva Košutić, dr. sc. 
Josip Šabić, dr. sc. Iris Marušić, dr. sc. Saša Puzić, mr. sc. 
Marko Kovačić, dr. sc. Nikola Baketa, Ankica Trogrlić Matić, 
Iva Perković i dr. sc. Ivana Jugović. Rezultati istraživanja.

Europska noć istraživača 2018.

Europska noć istraživača održana je 28. rujna 2018. go-
dine istovremeno u četiri hrvatska sveučilišna grada (Za-
greb, Split, Rijeka, Pula), a procjenjuje se da ju je posjetilo 
čak 18 000 građana. Hrvatski su znanstvenici na javnim 
površinama imali štandove s interaktivnim sadržajem, 
namijenjenim upoznavanju mladih i šire javnosti s radom 
znanstvenika. Provedbom eksperimenata i radionica cilj-
nim se skupinama nastojalo približiti rad znanstvenika i 
potaknuti ih na razmišljanje o ulozi znanosti u svakod-
nevnom životu. Održavanje Europske noći istraživača 
glavna je aktivnost projekta Techno-Past Techno-Future; 
European Researchers´ Night koji je financiran u sklopu 
Okvirnoga programa EU-a za istraživanje i inovacije Ob-
zor 2020 (2014. – 2020.). I u 2019. godini IDIZ će zajedno 
s ostalim partnerima sudjelovati u Europskoj noći istraži-
vača koja će se održati 27. rujna 2019. godine.

Predstavljanje EU projekta „Jednaka prava 
- jednake plaće - jednake mirovine“ u 

Hrvatskom saboru

Predstavljanje EU projekta „Jednaka prava - jednake pla-
će - jednake mirovine“ održano je u Hrvatskom saboru 
6. 11. 2018. Nositeljica projekta je Pravobraniteljica za 
ravnopravnost spolova RH, a partneri su IDIZ - Centar 
za omladinska i rodna istraživanja, CESI - Centar za edu-
kaciju, savjetovanje i istraživanje, Sindikat umirovljenika 
Hrvatske i Institut za ravnopravnost muškaraca i žena iz 
Belgije te tri institucije koje podržavaju projekt: Državni 
zavod za statistiku, Ministarstvo znanosti i obrazovanja i 
Ministarstvo uprave. Cilj projekta je osigurati standarde, 
mjere i akcije koje će doprinijeti podizanju svijesti o pro-
blemu znatnih razlika u plaćama i mirovinama između 

žena i muškaraca, a IDIZ-ova uloga odnosi se na znan-
stveno-istraživačku dionicu projekta.

Izdavaštvo
U 2018. godini ukupna znanstvena produkcija Instituta 
za društvena istraživanja obuhvaća ukupno 1 znanstve-
nu knjigu (uredničku) te 19 znanstvenih radova, od čega 
11 znanstvenih članaka i 8 znanstvenih poglavlja. 14 ra-
dova objavljeno je u časopisima, odnosno knjigama in-
deksiranima u bazama Web of Science i/ili Scopus, dok je 
5 poglavlja objavljeno u recenziranim knjigama.

IDIZ je izdavač biblioteke Znanost i društvo i Posebnih 
izdanja te znanstvenog časopisa Sociologija i prostor.

Posebna izdanja

U 2018. godini unutar Posebnih izdanja objavljena je pu-
blikacija:

„500 godina protestantizma: 
baština i otisci u hrvatskom 
društvu“ čiji su nakladnici IDIZ, 
Centar za demokraciju i pravo 
Miko Tripalo i Visoko evanđeo-
sko teološko učilište iz Osijeka. 
Urednici su prof. dr. sc. Ankica 
Marinović iz Instituta za društve-
na istraživanja u Zagrebu te prof. 
dr. sc. Ivan Markešić iz Instituta 
društvenih znanosti Ivo Pilar.

Priručnik

U 2018. godini na mrežnu stranicu IDIZ-a postavljen je 
sljedeći priručnik:

Jokić, Boris; Ristić Dedić, Zrin-
ka. Metodološki priručnik za 
izradu kurikuluma: područja 
kurikuluma, međupredmetne 
teme, predmeti. Zagreb: Institut 
za društvena istraživanja, 2018.

http://www.idi.hr/wp-content/uploads/2018/06/PRIKAZ_ZA_MEDIJE-boas_final.pdf
http://www.idi.hr/wp-content/uploads/2018/11/Mpzik.pdf
http://www.idi.hr/wp-content/uploads/2018/11/Mpzik.pdf
http://www.idi.hr/wp-content/uploads/2018/11/Mpzik.pdf
http://www.idi.hr/wp-content/uploads/2018/11/Mpzik.pdf
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Časopis „Sociologija i prostor“

U tri redovita godišnja broja u časopisu „Sociologija i pro-
stor“ za 2018. godinu objavljeno je ukupno 6 izvornih 
znanstvenih radova, 4 prethodna priopćenja, 2 pregled-
na rada, te 5 prikaza (knjiga i publikacija).

Časopis je dostupan na mrežnim stranicama Instituta i 
na Hrčku.

Ostala postignuća IDIZ-a

AAI@EduHr Certifikat

Sustav AAI@EduHr je autentikacijska i autorizacijska in-
frastruktura sustava znanosti i visokog obrazovanja u Re-
publici Hrvatskoj. Svaka ustanova iz sustava Ministarstva 
znanosti i obrazovanja koja je uključena u sustav AAI@
EduHr ima vlastitu bazu u kojoj su pohranjeni elektronič-
ki identiteti korisnika iz te ustanove. 

Ove smo godine šesti put za redom dobili certifikat koji 
potvrđuje razinu izvrsne usklađenosti Instituta s norma-
ma AAI@EduHr. Certifikat dodjeljuje Sveučilišni računski 
centar Srce.

IDIZ trči

Da IDIZ nije orijentiran samo na znanstvena, stručna i 
akademska postignuća, već i na ona sportska, dokazuje 
i dr. sc. Iris Marušić, znanstvena savjetnica iz IDIZ-ovog 
Centra za istraživanje i razvoj obrazovanja, koja je uspješ-
no istrčala maraton u Rimu 2018. godine. Osim toga, 
motivirala je i kolege dr. sc. Ivu Košutić i dr. sc. Borisa Joki-
ća koji su joj se pridružili na utrci Zagrebački noćni cener, 
održanoj u studenom 2018. godine. Čestitke!

IDIZ pomaže

Centar za rehabilitaciju Silver dodijelio je IDIZ-u 2018. 
godine zahvalnicu zbog doprinosa socijalizaciji tera-
pijskog psa Bure. Dr. sc. Zrinka Ristić Dedić  bila je od 
prosinca 2016. do lipnja 2018. godine socijalizatori-
ca labradorice Bure, koja je položila ispit za psa po-
magača i krenula u novi život.  Ponosni smo što smo 
Buri pružili dobro okruženje za razvoj i pomogli os-
posobiti je za njezin važan zadatak. Vjerujemo da je 
sretna, voljena i uspješna u svojoj plemenitoj misiji. 
U međuvremenu, u Institut je došao novi budući pas 
pomagač iz Centra Silver. Ovoga puta to je labradorica 
Nya, koja, baš kao i njena prethodnica Bura, svakodnev-
no dolazi u pratnji svoje socijalizatorice na radno mjesto 
u CIRO, gdje će boraviti do trenutka kada krene u školu. 

http://www.idi.hr/izdavastvo/casopis-sociologija-i-prostor/
http://hrcak.srce.hr/sociologija-i-prostor
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Izlaganja na međunarodnim 
konferencijama i skupovima u 

2018. godini
U protekloj smo godini sudjelovali na 38 međunarodnih 
znanstvenih konferencija ili skupova, što možete popra-
titi na Mapi 1.

Amsterdam
Atena
Beograd
Bolzano, Italija
Bratislava
Bruxelles
Bukurešt
Cascais, Portugal
Doha, Katar
Dubrovnik
Groeningen
Kišinjev

Komiža
Ljubljana
Madrid
Marseille
Motovun
Oulu, Finska
Pariz
Peking
Philadelphia
Piran
Plymouth, UK
Szeged, Mađarska
Tirana
Toronto
Valletta
Varaždin
Varšava
Zagreb
Zlatibor, Srbija

Mapa 1. Međunarodne konferencije i skupovi u 2018. godini 
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Iz svakodnevice Instituta.. 

Uredili: Tana Morić, Adrijana Šuljok, Stjepan Tribuson


